
¶ 	 FLS '12 

74C(P/O  

st 	

ç. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

Ofício Interno n 2  028/2023 	 Coronel Vivida, 02 de agosto de 2023. 

De: Carlos Lopes 

Secretário Municipal de Administração 

Para: Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

Solicitamos autorização para aditivo de prazo de 12 (doze) meses do item constante 

no Processo n 2  104/2021 - Dispensa por Justificativa n2  24/2021 - ACIVI - locação de 01 

(uma) sala comercial em estrutura de alvenaria, com área construída de 160,0 m 2  (cento e 

sessenta metros quadrados), localizado na rua brigadeiro rocha loures, sobre o imóvel 

urbano n2  156, sala 02 - fundos centro do loteamento sede, matrícula n 2  14.717/1. 

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos. 

Atenciosamente, 

Carlos Lopes 

—Secretário Municipal de Administração 

Autonzo, atendidas 8$ 
exigências levais 

Anderson M 	eto 
Prefeito 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 	CORONEL VIVIDA 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinetecoronelvivida.pr.gov.br 	 UMA CIDADE PAPA TODOS 



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N 2  02 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Segundo termo aditivo ao contrato n 2  48/2021, referente a Dispensa de Licitação n 2  

24/2021, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa ASSOCIAÇÃO 

EMPRESARIAL DE CORONEL VIVIDA - ACIVI, na forma abaixo: 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 

público interno, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/n, inscrito no CNPJ sob n 2  

76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Anderson Manique Barreto, 

inscrito no CPF sob o n2  967.311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8. 

LOCADOR: ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE CORONEL VIVIDA - ACIVI, inscrita no CNPJ n 2  

77.486.090/0001-05, estabelecido na Rua Brigadeiro Rocha Loures, 156 - Centro, na cidade 

de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representada pela Sra. Priscila Decesaro, 

inscrita no CPF sob o n 2  037.030.289-39 e RG n 2  5.855.028-0. 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, de 

comum acordo entre as partes, conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 

Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato n 

48/2021 que tem como objeto a LOCAÇÃO DE 01 (UMA) SALA COMERCIAL EM ESTRUTURA 

DE ALVENARIA, COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 160,0 M2  (CENTO E SESSENTA METROS 

QUADRADOS), LOCALIZADO NA RUA BRIGADEIRO ROCHA LOURES, SOBRE O IMÓVEL 
URBANO N 2  156, SALA 02 - FUNDOS - CENTRO DO LOTEAMENTO SEDE, MATRÍCULA N2 
14.717/1. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 

A prorrogação do prazo de vigência, objeto deste aditamento, estão embasados nos termos 

da Cláusula Terceira do Contrato n 9  48/2021, de 25 de agosto de 2021, com fundamento no 

art. 57, da Lei Federal n 2  8.666/93, solicitação do Secretário Municipal de Administração. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO: 

Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 01 de setembro de 2023 a 
31 de agosto de 2024. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: 

O valor mensal pago permanece inalterado, ou seja, será pago o valor mensal de R$ 1.500,00 

(um mil e quinhentos reais), totalizando para este aditamento a quantia de R$ 18.000,00 

(dezoito mil reais). 

CLÁUSULA QUINTA - VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 

O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 50.400,00 (cinquenta mil e 

quatrocentos reais). 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 - coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mau: iicitacao@coroneivivida.pr.gov.br  



\c 	/0 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

CLÁUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n 0 . 48/2022 de 25 de agosto de 

2021. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) 

vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para 

que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 25 de agosto de 2023. 

ANDERSON MANIQUE 
Assinado de forma digital por 
ANDERSONÍMANIQUE 

BARRETO:96731 10999 8ARRETQ:96731109991 

1 Dados: 2023.08.28 13:19:34 
-0300 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

LOCATÁRIO 

PRISCILA 	Assinado de forma digital 
por PRISCILA 

D EC E SARO :037 DECESAR0:03703028939 
Dados: 2023.08.30 

03028939 	17:36:12-0300 

Priscila Decesaro 

Associação Empresarial de Coronel Vivida - 

ACIVI 

LOCADOR 

Testemunhas: 

Praça Angelo Mezzomo, sInO - 85550-000 - Coronel Vivida - Pararia 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: iicitacaocoroneivivida.pr.gov.br  



os11.611r:3o:I010.oMJLJ3L9ri:1Lr.IAoII:M11 

1 

"113ii0 

-1  

- .0312i 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

PREFEITURA MUNICIPAL 
'-1 ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

P o*r€In'o.6 M1\I(lP.6I.D42 612040*0 OITO 0041*60242 
5*1M)DOLICIT.5('.1LPl 

de 

2004:4.032406.4604. 02' .2021*41*0*04 

$66020 61o.o.*,22 á. 660,000lo.ç*., 4. 6442 ,1*2 

0*9 111223 	 QUlI reim 	- .\UIA.*Io[d2.L 

403*çO., 0*2 421**0  

	

E0UL dbd,*..l.6 	 ______________da 

AIo dl 120*3*. II 34. aeroeld.2OT) 

Pá ~DE. ~A - ESTADO DO PARAIXA 
0260010042 

CO01044Cl2 PuS*6*6241*S*0 
.0230*4 	 06,1202.60 02  AVENIDA 

0006*0004.50006,13 	 26* 	 .03201211*2de 31.OlORo' 2630'03 1*2*04. 4203040 

ACoo*261Poo0022 LI2.Ç*4 d2Up*4. oAPo20204I000320o30 0226*I#o 

11* 	 46*A22 	 - 

= 
e LICITAÇÕES 

AVISO D02 UCITAÇÂO 

P..g$o EI.trôo*ico n* 2*0023 

062200:CU400*4*o.o*oVoOIOl2A* arca *,20P do*oq..I0A4OPI220 2001013002142 

200PI.22, :0.00&2 0*14311014200:1*300 0.61200 0081 3*3*0 4*0310*10108102* 

4220 42*66*214 11016*02 0000111342.00* 00 *C13'ÇO dl ÁI.400.11*ç*0. 0*12 42.1242015 

• 012.00213*0 do 'oIo.çõo, )okr050 P )*ol02l .01.2000 0 401204220040 II 0*01 
0* 0*2*01* 1113104,1$. ,o3s do 011,. 001105.20103 42 '02Il20Ç2( 03002* 01,10001100 
020(00,13* 8*41.O110*Ç020004141001 OIIEdS*10*0110 4110251. 

DATA 1001034010 DAA$ERTURA: 090(0,12023. 4* 39311610, 
LOCAL: 42414$J1*w4rgoU.&1401'çloo.V*.OI 	 UA$3: 158017 

E010AL:O edoal 002003.4000.0410*.ç20aos ,,141100*ddAl 020000*11020060220 

rodo,,) A,F,*o*6. 014 $OPO.*121.02L2.00 PIO 1108111 20 504' 1II** 00 5060'l1 (011110 

*0pCJlo22.320.OIOII1130$69-OO. 

Ch*p*00150. 20340agosto do 2023 

TOMÉ COLETO 
P4240010 

(LS 	' 
\C 

Correio 
ED1ÇÃ04220 DO POVo DO PARANÁ 10 SEXTA-FEIRA 01 DE SETEMBRO DE 2023 	 - PU1.311 1 CAÇÃ() OFICIAL 

PORTARIA 11 *3212023 

ae 

J.  

REOI11R1JCAÇJ.002130 36 ,3C41211*.O 
4.6*342.0. P..gk. 6344. fon,2021 Fo1*' 012.4042o. 2*4234 hepç '03'00.90.02310"R.3211.b'l. 

00*3*6 20*2 der 	 *30000*2023.2.20261462*l "02*6. ('0j00 CO3.20.ç*.' .44 
04000 34. 02442, 2* R.oO*ol 02*00* Clobolo.. 0*42' 421*000 221611*30 	 0$ 630.023.2. 

* 02*106*0100004022302000630422026 54*0ç01. OLIVA 
0*6220*2 22* **op***2.. II 023222. PO4246.. 220*022.0020. 4222.2. 

1221*30... 430*02. Rua A.4. P ,o3200 I*lp.I 00 3011 .Oo04OdloTIO 0*000001200. 
0*3 13422"30 6* 2 20220222*0 a~ .,l'34 '' 1.6 2180100* (243 

1.30000 LICOTAÇAO - 1220*2.26 011021400100*001(0400662013 
TIPO MENOR PREÇO POR 0642**. *4*1*22 COOI400001ICIO 

0003 	 C6*3TRATUC00 0€ 420001*6 PIRA 	 123101622. A20,.A* 	 16 00(1162*5 DE 
4OTTO*143'O. 4 ,» 2030202100*00 0.60(06000 6*443 AlTOd)4122000 031  0806616.1 2! 

20000*0M080d048*004** lom 0040 44 004.**10610032023. VALOR 01UI4OTOTR.. 664 
'*12.4.00. P...00* çl.'o. 1220040*0l 0200*d4101421 DOA *200*004 P*Øo 0346*40223466 
0*202.2662*066 l,.L13..'4'00. O Id2.o** 0.60204020012 00*2*3404**,26*0.11 02 
2180Ll:0..0:.A22. 41340.0.32., 

 

i49112324100. C.—4~ 312.442020.2023.6*320022'l. 
P46241100222 001. 

*004 0100*300*8*0262012 40' 0.422 	 203' 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO 

ESTADO DO PARANA 

1022.06* 1T'*2l3d*3113413000266*'1*212230o101O0*2$3421 

P00421010 UC00200ø104r10021*0 

11*6106*06140060*0 2001022023 

40*012030(612*640000. 20*11*642342. 41 12240014444* 1 2021010003*. AS*Is7tO*CIA 

T*CI4ICA £ 442040100ÇAO 34* ÁREA 01 T1COI0600I* 0* I000RMAÇAO. ISPCC3MJZAOA 

lM REM. SERVIDORES. 001010P5. 4400110000, 12.OPO1150RAO. 101010000: UI4UX 

4216602 E 00100*5 02*100* 00 62*05601, IN1TAIAÇZO 2 CONFIGURAÇÃO 001* 

11005606 P*IIOCII*41 COMO: 00022300 0310 (*20*200 TOUCAT}. 5000300* DO 

ARQUIVOS 1602 11*0*0). 1400(002 DO 1*6*02 PARA 016102.45 00 ARQUIVOS O 

*60420 00 060051  50*61001 00 *TUMIOU600 0121040*0100 00$ SISTEMAS 00 

30100 00*13(0, 06001000 01 5011, 0020100* 00 *00105. 30*0)000 042 0*5. 

1102000* 00 0*0(001 0230$ (4301*020, P01132200 P*3SQL $0013111, 10000000 

6*00, 10102 00146*5 00002MCNTA$ DE ADM*M1TRAÇÂ0 00 110010000. 

022620*34*4000004014110 P63420 ILIMITADO I*OIUP AUTOMA1ICC 1 ATUAUZ*Ç615 

AUTOMÁTICO *0881 *1*0*000*3* ku~ **l20010*.001IlA*Ç*0.'O 0*4,2000 
*410000o..,.I 

633103*-3D 

"&RCIO BALTASAR 003 SANTOS 

MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 

Estado do Paraná 

AVIDO 06 I"ACAO 
P060340 PLOTROIICO N- W2423 

Ict~ 0* o323444*. 0* P.G0O ELETRÔNICO. do hpo MENOR PREÇO TOTAL  
0244 410000* 

DISPUTA 
 ABERTO, *2.12:6*0.4.2101*111000 POIÇÕI -$110 0110 

3050.4 *ÃQ3*$*03404040*l 10*0200* 0*6*601102*22 *30810 0111 *61*0511010* O 
*24001000*0*1.34*02. .91**II4IIXI* 01026134410.0050144104*00140004212*221*42211*03011* 
*000*, 0* 2*2. 041*10 O 6221 .40,1001.3 •6*l0. O 264*00 400*0.2 '*3013*21 (34*0 
01000*02000* OU 213.11112021 	 .0 324,,44*l,264*I 4 12213031 03012.0141101*3120*0623 
*2*11*0 429**ÇI**410110*I*2*. 

.l1l030*011*001102** 44*300(22 C30'O22lI'i3.3'3.11_' 

00.o obo,.ç2., podelho000 (3*221)4*00.2504600001142*02011.21.43004)24.000020 

O*,. 	 040 4I' 1232.110*. 02* **1'121100531,,O1150 3. 11420*01..) 0' 02400 

O..M0000I.04. P2414. 
P2212142 



Paraná, 01 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XIII N° 2849 

Cargo: PROFESSOR MUNICIPAL 

N ordem 1 NOM 	 1 C1ossilicaço 	1 N Protocolo 

1 	1 Elizuine Alves 	 96 23 

Art. 2° Que a publicação deste, além do Jornal Correio do Povo de 
Laranjeiras do Sul - PR, do endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  - conforme autorizado pela 
Lei Municipal n° 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto n°7691, de 14 de julho de 2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, 
aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2023, 134° da República 
e 68° do Município. 

ANDERSON MANIQIJE BARRETO 
Prefeito 

Registre-se e Publique-se 

CARLOS LOPES 
Secretário Municipal de Administração e Presidente da Comissão 
Organizadora e 

SAMARA DE MORAES SPAGNOLI 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

Publicado por: 
Bruno Cesar Muiler Amaral 

Código Identiflcador:F 1 50EFC8 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 172/2023 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 172/2023 - Pregão Eletrônico 
n° 60/2023 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Detentora: 
C.S. MANGUEIRAS HIDRAULICAS LTDA CNPJ n° 
51.199.415/0001-77. Objeto: Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições mangueiras, abraçadeiras, adaptadores, capas, 

Øconexões e flanges. Valor total estimado: R$ 233.732,96. Prazo: 12 
meses, de 30.08.2023 a 29.08.2024. 

Coronel Vivida, 29 de agosto de 2023. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Maira Soares 

Código Identificador:FB44CB52 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 69/2023 
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - AMPLA CONCORRÊNCIA 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR 
AULAS EM OFICINAS DE ARTESANATO, COM INSTRUTORES 
HABILITADOS PARA ATENDIMENTO AO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DE 
IDOSOS DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA. Início do 
cadastro das propostas: a partir das 08h do dia 04 de setembro de 2023 
até às 08h do dia 19 de setembro de 2023. Abertura das propostas 
após as 08h do dia 19 de setembro de 2023. Início da disputa de 
preços às 10h do dia 19 de setembro de 2023. VALOR MÁXIMO 
TOTAL: R$ 19.584,00. Prazo de vigência: 12 meses. Os 
procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no 
site www.bnc.org.br . O edital está disponível nos sites 

www.coronelvivida.pr.gov.br  ou www.bnc.org.br. Informações: (46) 
3232-8300. 

Coronel Vivida, 31 de agosto de 2023. 

JUL IA NO RIBEIRO, 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador:569013757 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
CONVOCAÇÃO ABERTURA PROPOSTA - CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N° 0512023 

CONVOCAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0512023 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de 
REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA GENEROSO MARQUES com 
área de intervenção de 37.770,00m 2 , conforme planilhas, projetos e 
memorias em anexo. 
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n° 
49/2022, convoca os interessados para participar da Sessão Pública 
para abertura do invólucro n° 02 - Proposta de Preços da proponente 
habilitada: F. Zancanaro Terraplenagem Ltda. 
Data: 04/09/2023 (segunda-feira) às 09hs. 
Local: Sede do município de Coronel Vivida, na sala de reuniões. 

Endereço: Praça Ángelo N'lezzomo, s/n, centro. 

O

Cípio

adopor:

Coronel Vivida, 31 de agosto de 2023. 

JULIANO RIBEIRO, 

 

Presidente da CPL. 

 
Fernando de Quadros Abatti 

Código Identifica dor: 60D5 19C7 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVOS 

Aditivo 02 - contrato n° 48/2021 - Dispensa de Licitação n° 24/2021 
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE CORONEL VIVIDA - ACIVI, 
CNPJ n° 77.486.090/0001-05. Prorroga-se a vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses, de 01 de setembro de 2023 a 31 de agosto de 
2024. O valor mensal pago permanece inalterado, ou seja, será pago o 
valor mensal de R$ 1.500,00, totalizando para este aditamento a 
quantia de R$ 18.000,00. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas. 

Coronel Vivida, 25 de agosto de 2023. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 111/2022 - Pregão Eletrônico n° 70/2022 
- Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo 
Municipal de Saúde. Contratada: VITAE - CURSOS 
PROFISSIONALIZANTES LTDA, CNPJ sob n.° 11.589.175/0001-
00. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 meses, 01 de 
setembro de 2023 a 31 de agosto de 2024. O valor mensal permanece 
inalterado, ou seja, R$ 1.080,00, totalizando para este aditamento o 
valor de R$ 12.960,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 28 de agosto de 2023. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 112/2022 - Pregão Eletrônico n° 70/2022 
- Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo 
Municipal de Saúde. Contratada: WELLINGTON JUSTINO DE 
SOUZA 04613921945, CNPJ sob n.° 11.884.268/0001-50. Prorroga-
se a vigência do contrato por mais 12 meses, 09 de setembro de 2023 
a 08 de setembro de 2024. O valor mensal permanece inalterado, ou 
seja, R$ 997,00, totalizando para este aditamento o valor de R$ 
11.964,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 115 


